

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

**JUTAL**

**巨濤海洋石油服務有限公司**

**Jutal Offshore Oil Services Limited**

(在開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號: 03303)

## 二零二一年度中期業績公佈

### 財務摘要

- 營業額較去年同期增加 57.53%至人民幣 2,042,142,000 元。
- 毛利較去年同期增加 48.46%至人民幣 263,505,000 元。
- 本公司擁有人應佔溢利較去年同期增加 288%至人民幣 98,301,000 元；
- 截至 2021 年 6 月 30 日止六個月的每股基本盈利為人民幣 5.966 分及每股攤薄盈利為人民幣 5.901 分。
- 董事會宣佈不派付截至 2021 年 6 月 30 日之中期股息。

巨濤海洋石油服務有限公司（「**本公司**」）董事會（「**董事會**」）謹此宣佈本公司及其附屬公司（統稱「**本集團**」）截至 2021 年 6 月 30 日止六個月的未經審計簡明綜合業績資料，以及 2020 年同期的比較數字。本截至 2021 年 6 月 30 日止六個月的中期財務資料已經本公司審核委員會（「**審核委員會**」）審閱。本公司核數師羅申美會計師事務所，已根據香港會計師公會（「**香港會計師公會**」）頒佈之《香港審閱工作準則》第 2410 號「獨立核數師對中期財務資料的審閱」對截至 2021 年 6 月 30 日止六個月的簡明綜合中期財務資料進行了審閱。

## 簡明綜合損益表

截至2021年6月30日止六個月

		截至 6 月 30 日止六個月	
	附註	2021 年 人民幣千元 (未經審核)	2020 年 人民幣千元 (未經審核)
收入	4	2,042,142	1,296,344
銷售及服務成本		<u>(1,778,637)</u>	<u>(1,118,848)</u>
毛利		263,505	177,496
其他收入	5	25,862	16,281
行政開支		(173,325)	(96,708)
應收貿易賬款及其他應收賬款減值回撥/(減值虧損)		34,475	(26,673)
合約資產減值回撥/(減值虧損)		504	(164)
其他營業開支	6	<u>(11,739)</u>	<u>(13,517)</u>
經營溢利		139,282	56,715
財務費用	7	<u>(14,633)</u>	<u>(19,432)</u>
除稅前溢利		124,649	37,283
所得稅開支	9	<u>(26,348)</u>	<u>(11,920)</u>
本公司擁有人應佔期內溢利	10	<u>98,301</u>	<u>25,363</u>
每股盈利	11	人民幣	人民幣
基本		<u>5.966 分</u>	<u>1.552 分</u>
攤薄		<u>5.901 分</u>	<u>1.552 分</u>

## 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至 2021 年 6 月 30 日止六個月

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2021 年 人民幣千元 (未經審核)	2020 年 人民幣千元 (未經審核)
期內溢利	<u>98,301</u>	<u>25,363</u>
其他全面收益：		
將被重新分類為損益之項目：		
換算外幣業務所產生的匯兌差異	<u>(7,919)</u>	<u>18,096</u>
期內其他全面收益，扣除稅項	<u>(7,919)</u>	<u>18,096</u>
本公司擁有人應佔期內全面收益總額	<u><u>90,382</u></u>	<u><u>43,459</u></u>

## 簡明綜合財務狀況表

於2021年6月30日

	附註	2021年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2020年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	12	1,215,304	1,246,905
使用權資產		433,168	444,561
商譽		52,444	52,444
無形資產		10,785	12,226
應收貿易賬款，非流動	13	6,002	1,592
遞延稅項資產		30,240	29,452
		<u>1,747,943</u>	<u>1,787,180</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		195,061	127,343
應收貿易賬款及票據	13	573,259	721,246
合約成本資產		6,047	6,150
合約資產		230,958	455,282
預繳款項、按金及其他應收賬款		253,265	181,474
衍生金融工具		8,591	2,182
應收稅項		18	-
抵押存款		112,291	136,073
銀行結餘及現金		1,342,360	1,188,255
		<u>2,721,850</u>	<u>2,818,005</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款及票據	14	1,035,035	1,056,120
合約負債		171,481	430,267
其他應計及應付款項		211,957	133,667
應付股息	8	307,783	-
撥備		208,195	68,541
銀行貸款		54,500	37,500
遞延收益		10,873	8,398
租賃負債		7,027	9,118
應付稅項		34,788	17,174
		<u>2,041,639</u>	<u>1,760,785</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>680,211</u>	<u>1,057,220</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>2,428,154</u>	<u>2,844,400</u>

## 簡明綜合財務狀況表

於2021年6月30日

	附註	2021年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2020年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動負債</b>			
遞延收益		20,651	28,563
租賃負債		42,727	45,868
銀行貸款		446,450	482,200
遞延稅項負債		22,071	38,424
		<u>531,899</u>	<u>595,055</u>
<b>資產淨值</b>		<u>1,896,255</u>	<u>2,249,345</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本	15	15,150	14,755
儲備		<u>1,881,105</u>	<u>2,234,590</u>
<b>總權益</b>		<u>1,896,255</u>	<u>2,249,345</u>

## 附註：

### 1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露規定編製。

簡明綜合財務報表須連同2020年之年度財務報表一同閱覽。簡明綜合財務報表所採用的會計政策（包括管理層應用本集團會計政策時作出的重大判斷及估計不確定性的主要來源）和計算方法與編製本集團截至2020年12月31日止年度的年度財務報表所採用的一致。

### 2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

本財務報表所採用的會計政策與本集團於2020年12月31日止年度的合併財務報表所採用的會計政策相同。於本期內，本集團已採納香港會計師公會所頒佈與其業務相關，並於自2021年1月1日開始的會計年度生效的所有新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）。香港財務報告準則包括香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）；香港會計準則（「香港會計準則」）；及詮釋，但並無對本集團的綜合財務報表造成重大影響。

若干其他新準則自2021年1月1日起生效，較早採用的政策仍有效。本集團並無提早採納任何其他已頒佈但尚未生效的準則、詮釋及或修訂本。

### 3. 分部資料

本集團由兩個主要業務分部組成：

- 石油與天然氣行業裝備工程及綜合服務（「石油與天然氣分部」）
- 新能源和煉化行業裝備工程及綜合服務（「新能源與煉化分部」）

本集團的可報告分部為提供不同的產品及服務的策略業務單位。由於彼等所需的技術及市場營銷策略不同而分開管理。

本集團的其他營運分部主要指為提供水下維修服務、向造船行業提供技術支援服務以及其他向石油與天然氣、新能源和煉化領域以外的行業提供服務業務。此分部不符合確定可報告分部的任何定量閾值，故其資料納入「其他」列中。

### 3. 分部資料 (續)

	石油與天然氣 分部 人民幣千元 (未經審核)	新能源與煉化 分部 人民幣千元 (未經審核)	其他 人民幣千元 (未經審核)	綜合 人民幣千元 (未經審核)
<b>截至 2021 年 6 月 30 日止 六個月</b>				
來自外來客戶的收入	1,484,698	546,147	11,297	2,042,142
分部溢利/(虧損)	309,570	(46,185)	120	263,505
<b>於 2021 年 6 月 30 日</b>				
分部資產	2,042,127	848,898	22,039	2,913,064
分部負債	1,414,159	254,337	7,926	1,676,422
<b>截至 2020 年 6 月 30 日止 六個月</b>				
來自外來客戶的收入	1,287,834	516	7,994	1,296,344
分部溢利/(虧損)	179,091	(216)	(1,379)	177,496
<b>於 2020 年 12 月 31 日</b>				
分部資產	2,441,754	729,139	13,660	3,184,553
分部負債	1,510,170	227,848	5,563	1,743,581

	<b>截至6月30日止六個月</b>	
	<b>2021 年</b>	<b>2020 年</b>
	<b>人民幣千元</b>	<b>人民幣千元</b>
	<b>(未經審核)</b>	<b>(未經審核)</b>
分部溢利調節表:		
可報告分部之總溢利	263,505	177,496
未能分配金額:		
其他收入	25,862	16,281
財務費用	(14,633)	(19,432)
其他業務開支	(150,085)	(137,062)
本期除稅前綜合溢利	124,649	37,283

#### 4. 收入

本集團經營及主要收入來源乃為上一年度財務報表所述者。本集團收入產生自與客戶訂立之合約。

於下表中，收入按業務分部及收入確認時間分類。

截至 6 月 30 日 止六個月 (未經審核)	石油與天然氣分部		新能源與煉化分部		其他		總計	
	2021 年 人民幣 千元	2020 年 人民幣 千元	2021 年 人民幣 千元	2020 年 人民幣 千元	2021 年 人民幣 千元	2020 年 人民幣 千元	2021 年 人民幣 千元	2020 年 人民幣 千元
收入確認時間								
時間點轉讓貨品及服務	14,121	100,929	2,528	239	-	-	16,649	101,168
隨時間流逝轉讓貨品及服務	1,470,577	1,186,905	543,619	277	11,297	7,994	2,025,493	1,195,176
總計	1,484,698	1,287,834	546,147	516	11,297	7,994	2,042,142	1,296,344

下表載列有關來自客戶合約的應收款項、合約資產及合約負債的資料：

	2021年6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2020年12月31日 人民幣千元 (經審核)
應收貿易賬款及票據	579,261	722,838
合約資產	230,958	455,282
合約負債	171,481	430,267

合約資產主要與本集團就建造服務已完成工作獲取代價的權利有關，惟於報告日尚未開票。於權利成為無條件後，合約資產轉至應收貿易賬款。此通常於本集團向客戶出具發票時產生。合約負債主要與本集團就建造服務自客戶收取的墊付代價及向客戶發出的墊付進度賬單有關，收入乃隨時間流逝而確認。

期初於合約負債確認之金額約人民幣424,193,000元已於截至2021年6月30日止六個月確認為收入。

#### 5. 其他收入

	截至6月30日止六個月	
	2021 年 人民幣千元 (未經審核)	2020 年 人民幣千元 (未經審核)
處置物業，廠房及設備之收益	324	-
銀行存款利息收入	4,567	5,388
已確認政府補貼	9,914	10,621
補償收入	1,526	-
衍生金融工具公平值收益	9,086	-
雜項收入	445	272
	25,862	16,281



## 6. 其他營業開支

	截至6月30日止六個月	
	2021年 人民幣千元 (未經審核)	2020年 人民幣千元 (未經審核)
匯兌虧損淨額	4,585	6,557
衍生金融工具公平值虧損	-	3,368
存貨撥備	1,381	2,226
物業、廠房及設備減值虧損	5,522	-
其他	251	1,366
	<u>11,739</u>	<u>13,517</u>

## 7. 財務費用

	截至6月30日止六個月	
	2021年 人民幣千元 (未經審核)	2020年 人民幣千元 (未經審核)
銀行貸款利息開支	11,437	16,119
其他	3,196	3,313
	<u>14,633</u>	<u>19,432</u>

## 8. 股息

	截至6月30日止六個月	
	2021年 人民幣千元 (未經審核)	2020年 人民幣千元 (未經審核)
2020年中期特別股息—每股0.15港元	<u>204,930</u>	<u>-</u>

截至2020年12月31日止年度的末期股息為每股0.22港元，已由股東在股東周年大會上批准。末期股息於2021年7月23日支付。

截至2021年6月30日和2020年6月30日的6個月內未提議派付中期股息。

## 9. 所得稅開支

	截至6月30日止六個月	
	2021年 人民幣千元 (未經審核)	2020年 人民幣千元 (未經審核)
當期稅項—中國企業所得稅		
本期撥備	44,317	22,262
過往期間超額撥備	(827)	(5)
	<u>43,490</u>	<u>22,257</u>
遞延稅項	<u>(17,142)</u>	<u>(10,337)</u>
	<u>26,348</u>	<u>11,920</u>

因本集團沒有產生任何在香港的應納稅溢利，故於截至2020年及2021年6月30日止六個月並無就香港利得稅作出撥備。

中華人民共和國（「中國」）企業所得稅根據中國有關所得稅法例及法規，按照本集團中國附屬公司的估計應課稅溢利作出撥備。

其他地方的利得稅根據本集團營運的國家適用稅率依據當地現有法律、詮釋及守則計算。

## 10. 期內溢利

本集團的期內溢利於扣除/(計入)下列項目後列賬：

	截至6月30日止六個月	
	2021年 人民幣千元 (未經審核)	2020年 人民幣千元 (未經審核)
存貨之撥備	1,381	2,226
應收貿易賬款及其他應收賬款之減值（回撥）/虧損	(34,475)	26,673
處置固定資產之收益	(324)	-
合約資產減值(回撥)/虧損	(504)	164
物業、廠房及設備減值虧損	5,522	-
董事酬金		
-董事	180	180
-管理層	6,237	3,215
-以股份為基礎開支	1,008	570
	<u>7,425</u>	<u>3,965</u>

## 11. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃基於以下數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2021年 人民幣千元 (未經審核)	2020年 人民幣千元 (未經審核)
<b>盈利</b>		
用作計算每股基本及攤薄盈利的本公司擁有人應佔期內溢利	<u>98,301</u>	<u>25,363</u>
<b>股份數目</b>		
用在每股基本盈利計算的普通股加權平均數	<b>1,647,650,864</b>	1,634,016,389
產生自購股權的潛在攤薄普通股的影響	<u>18,224,805</u>	<u>-</u>
用在每股攤薄盈利計算的普通股加權平均數	<u><b>1,665,875,669</b></u>	<u>1,634,016,389</u>

於2020年6月30日，本公司已發行尚未行使的股票期權沒有攤薄影響，因為這些股票期權的行權價高於每股平均市場價格。

## 12. 物業、廠房及設備

截至2021年6月30日止六個月，本集團購置物業、廠房及設備約人民幣42,046,000元（截至2020年6月30日止六個月：人民幣58,897,000元）。

13. 應收貿易賬款及票據

	2021年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2020年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
應收貿易賬款	697,748	857,630
呆賬撥備	<u>(119,381)</u>	<u>(153,854)</u>
	578,367	703,776
應收票據	<u>894</u>	<u>19,062</u>
	<u>579,261</u>	<u>722,838</u>
分類如下:		
應收貿易賬款—非流動	6,002	1,592
應收貿易賬款和應收票據—流動	<u>573,259</u>	<u>721,246</u>
	<u>579,261</u>	<u>722,838</u>

根據發票日期的應收貿易賬款的賬齡分析如下:

	2021年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2020年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
已開票		
0至30日	310,464	399,622
31至90日	27,808	23,548
91至365日	33,683	59,730
365日以上	<u>132,897</u>	<u>184,123</u>
	504,852	667,023
未開票	<u>192,896</u>	<u>190,607</u>
	<u>697,748</u>	<u>857,630</u>

14. 應付貿易賬款及票據

	2021年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2020年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
應付貿易賬款	1,026,859	980,751
應付票據	<u>8,176</u>	<u>75,369</u>
	<u>1,035,035</u>	<u>1,056,120</u>

#### 14. 應付貿易賬款及票據（續）

根據貨物及服務收到日期，應付貿易賬款的賬齡分析如下：

	2021年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2020年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
0至30日	612,436	816,354
31至90日	92,791	54,711
91至365日	255,615	15,376
365日以上	66,017	94,310
	<u>1,026,859</u>	<u>980,751</u>

#### 15. 股本

	股份數目	金額 千港元
法定： 每股面值 0.01 港元之普通股		
於 2020 年 12 月 31 日(經審核)及 2021 年 6 月 30 日(未經審核)	<u>4,000,000,000</u>	<u>40,000</u>

本公司已發行股本的變動摘要如下：

	股份數目	金額 千港元	相等於 人民幣千元
已發行及繳足 每股面值 0.01 港元之普通股 於 2020 年 1 月 1 日(經審核)、2020 年 12 月 31 日(經審核)及 2021 年 1 月 1 日(未經審核)	1,634,016,389	16,341	14,755
購股權行使 (a)	<u>47,290,000</u>	<u>472</u>	<u>395</u>
於 2021 年 6 月 30 日(未經審核)	<u>1,681,306,389</u>	<u>16,813</u>	<u>15,150</u>

註：

- (a) 於截至 2021 年 6 月 30 日止六個月內，購股權持有人行使購股權，以總代價約 30,819,000 港元（相當於約人民幣 25,741,000 元）認購合計 47,290,000 股本公司普通股，其中約人民幣 395,000 元計入股本及餘額約人民幣 25,346,000 元計入股份溢價。約人民幣 13,688,000 元從股份開支儲備轉入股份溢價。

#### 16. 或然負債

於 2021 年 6 月 30 日，本集團並無其他重大或然負債。

## 管理層討論及分析

### 1. 回顧

2021 年上半年，本集團蓬萊場地及珠海場地工作量飽滿，總體較去年同期有較大增長，各現場項目都在加緊進行之中。

蓬萊場地所承建的北美 GCGV 天然氣化工廠核心模塊建造項目於今年三月完成了最後交付，圓滿完工。GCGV 項目為年產 180 萬噸乙烯的化工廠，亦是行業內首次以模塊化的方式進行設計和建造。蓬萊場地於 2018 年承攬該項目共 40 個核心模塊的建造，其中包括四個當前世界最大的裂解爐模塊。自 2019 年初啓動場地建造至今年初完工的兩年多時間內，面對工作量龐大，工期緊張，交付期集中、設計調整以及疫情影響等諸多挑戰，項目人員緊密籌劃，攻堅克難，組織超過 5000 名人員的建造團隊，圓滿完成項目質量目標，按時或者提前交付了所有船次，實現共計 2230 萬安全工時。蓬萊場地也獲得了客戶的高度認可，先後獲授了“最佳場地”、“最佳團隊”以及“卓越完工”等獎勵。

本集團珠海場地於 2020 年中承接了歐洲海上風電場的 50 套海上風電裝備製造，也是第一次由中國公司承接類似項目，並需遵循歐洲建造和品質標準。公司克服了建造過程中的各種困難和挑戰，於 2021 年 6 月中旬按照客戶的要求成功交付了首船。

當前，本集團蓬萊和珠海場地正在實施的項目包括 Arctic LNG 2 液化天然氣生產線核心模塊建造、海上風電裝備製造、FPSO 上部模塊建造以及其他海洋工程項目等。多個項目並行建造，加之其規模以及複雜性，在加工設計、材料供應、建造管理、預算控制、人力和資源配置等多方面都帶來了很大的考驗。

隨著油氣行業的復蘇及技術的發展，模塊項目尺寸與重量越來越大，本集團珠海場地現有的 5000 噸級碼頭，已不能滿足大型模塊的出運需求，建設新碼頭迫在眉睫。爲了加強未來業務承攬和產品出貨能力，本集團於上半年也啓動了珠海場地碼頭二期工程項目立項，並初步完成了可行性報告，以及投資預算和施工計劃的編制，待進一步的審批程序。同時，還新建、重建以及更新了其他一些廠房以及生產設施等。

期內，本集團繼續優化管理體系建設，升級作業指導文件，順利完成各項資質年度評審以及必要的證書認證，鞏固優化健康安全及環保管理工作。通過開展優秀品質激勵活動，追求一次做對，降低品質問題導致的成本浪費，確保實現零缺陷交付的目標。

截至 2021 年 6 月 30 日，本集團待執行的訂單合約總值約為人民幣 30 億元。

## 收入

本集團於2021年上半年錄得收入共約人民幣2,042,142,000元，較去年同期增加約人民幣745,798,000元，增加比例約為57.53%。其中，石油與天然氣行業裝備工程及綜合服務業務的收入約為人民幣1,484,698,000元，較去年同期增加約人民幣196,864,000元，增加比例約為15.29%，主要是由於蓬萊場地相關業務收入較去年同期增加；新能源和煉化行業裝備工程及綜合服務業務的收入較去年同期增加約105,742%或約人民幣545,631,000元，主要是由於珠海場地海上風電裝備項目的貢獻；其他業務主要為向造船行業提供技術支援服務業務，儘管該業務的收入比去年同期增長約41.32%或約人民幣3,303,000元，但本集團此類業務的工作量依然較小。

下表所示為截至2019年、2020年及2021年6月30日止六個月按業務分部分類的收入構成分析：

產品/服務	截至 6 月 30 日止六個月					
	2021 年		2020 年		2019 年	
	人民幣 千元	佔總收 入%	人民幣 千元	佔總收 入%	人民幣 千元	佔總收 入%
1. 石油與天然氣行業裝備工程及綜合服務	1,484,698	73	1,287,834	99	442,529	90
2. 新能源和煉化行業裝備工程及綜合服務	546,147	26	516	0	44,629	9
3. 其他	11,297	1	7,994	1	5,510	1
合計	2,042,142	100	1,296,344	100	492,668	100

## 銷售及服務成本

於報告期，本集團的銷售及服務成本約為人民幣 1,778,637,000 元，比去年同期增加人民幣 659,789,000 元，增加比例約為 58.97%，主要是因為本集團場地工作量較去年同期大幅增加，帶來相應成本及開支增長。銷售及服務成本由直接成本和製造費用構成。本報告期直接成本金額約為人民幣 1,635,045,000 元，佔銷售及服務成本總額的 91.93%，金額比去年同期的約人民幣 978,475,000 元增加約人民幣 656,570,000 元，增加比例約為 67.10%。本集團是按照各個項目訂單核算，各個項目的成本構成各自不同，因此銷售及服務成本的構成會有變化。本報告期製造費用金額比去年同期約人民幣 140,373,000 元增加人民幣 3,219,000 元至約人民幣 143,592,000 元，增加比例約為 2.29%。

## 毛利

於報告期，本集團毛利總額約為人民幣 263,505,000 元，比去年同期的約人民幣 177,496,000 元增加約人民幣 86,009,000 元，增加比例約為 48.46%，整體毛利率由去年同期的 13.69% 下降至 12.90%。由於業務構成的變化，導致本期各分部業務的毛利率有不同變化。整體毛利率下降的主要原因是由於今年上半年所進行的部分項目錄得了較低毛利，因而整體毛利率較去年同期有所下降。

下表所示為截至2019年、2020年及2021年6月30日六個月以業務分部分類的毛利分析：

產品/服務	截至 6 月 30 日止六個月								
	2021 年			2020 年			2019 年		
	人民幣 千元	毛利率 %	佔總 毛利 %	人民幣 千元	毛利率 %	佔總 毛利 %	人民幣 千元	毛利率 %	佔總 毛利 %
1. 石油與天然氣 行業裝備工程 及綜合服務	309,570	21	117	179,091	14	101	78,319	18	89
2. 新能源和煉化 行業裝備工程 及綜合服務	(46,185)	(8)	(18)	(216)	(42)	0	9,043	20	10
3. 其他	120	1	1	(1,379)	(17)	(1)	548	10	1
合計	263,505		100	177,496		100	87,910		100

## 其他收入

本集團於 2021 年上半年的其他收入約為人民幣 25,862,000 元。其主要構成為利息收入、遠期結匯合約公平值變動收益及政府補助收入。

## 行政及其他營業開支

行政及其他營業開支總計比去年同期增加約 68% 或約人民幣 74,839,000 元，至約人民幣 185,064,000 元。與去年相比，本年度因購股權費用及員工薪酬等費用有所增加。

## 財務費用

於本報告期，本集團的財務費用約人民幣 14,633,000 元。其主要構成為銀行利息支出約人民幣 11,437,000 元以及銀行手續費等其他費用約人民幣 3,196,000 元。

## 本公司擁有人應佔期內溢利

於 2021 年上半年，本公司擁有人應佔溢利約為人民幣 98,301,000 元，較去年同期增加約 288%，或約人民幣 72,938,000 元，本公司擁有人應佔每股基本溢利約為人民幣 5.966 分。



### **流動資金及財務資源**

於2021年6月30日，本集團結存流動資金（現金加銀行存款）約為人民幣1,344,933,000元（2020年12月31日：人民幣1,191,173,000元），本期經營活動淨現金流入約為人民幣363,012,000元，投資活動淨現金流入約為人民幣2,887,000元，融資活動淨現金流出約為人民幣204,210,000元。

於2021年6月30日，本集團有約人民幣702,470,000元（2020年12月31日：人民幣570,620,000元）可動用的銀行信用額。可動用的銀行信用額由銀行貸款額度、信用證額度、銀行擔保額度等構成。

於2021年6月30日，本集團取得工程合約之履約保證下的銀行擔保約為人民幣730,909,000元（2020年12月31日：人民幣1,048,565,000元）。

### **資本架構**

於2021年6月30日，本公司的股本由1,681,306,389股普通股組成（2020年12月31日：1,634,016,389股普通股）。

於2021年6月30日，本集團之資產淨值約為人民幣1,896,255,000元（2020年12月31日：人民幣2,249,345,000元），包括非流動資產約人民幣1,747,943,000元（2020年12月31日：人民幣1,787,180,000元）、流動資產淨值約人民幣680,211,000元（2020年12月31日：人民幣1,057,220,000元），以及非流動負債約人民幣531,899,000元（2020年12月31日：人民幣595,055,000元）。

### **重要投資**

於今年上半年，根據市場情況及未來發展規劃，本集團進一步完善了蓬萊和珠海場地設備設施，並將繼續重點在珠海場地增加投資，完善設備設施條件，以滿足在手已承接項目及潛在項目的需求。

### **外匯風險**

本集團主要生產經營地點在中國，主要營運中附屬公司的功能貨幣為人民幣。本集團也有面向國際市場的業務及擁有人民幣以外其他貨幣計價的資產。對本集團而言，人民幣對美元和歐元等其他貨幣的匯率變動會給本集團帶來匯率風險。本集團將儘量降低以美元和歐元等其他貨幣計價的資產金額及對匯率作滾動預測，並在業務合同中考慮到可能的匯率風險。

### **本集團的資產抵押**

於2021年6月30日，本集團有銀行存款約人民幣112,291,000元（2020年12月31日：人民幣136,073,000元）用以質押作為銀行貸款、開出保函、信用證及銀行承兌匯票的擔保。

### **或然負債**

於2021年6月30日，本集團無任何重大或然負債。

## 資本管理

本集團資本管理的主要目標是維護本集團有能力作為營運中的機構，並通過優化資本負債比率給予股東最大回報。

本集團按比例設定風險資本金額。本集團管理其資本結構，並因應經濟狀況及相關資產風險特徵的變化而調整。為了維持或調整資本結構，本集團可能會調整股息，發行新股份，回購股份，融入新債，贖回現有債務或出售資產以減少債務。

本集團採用一項資本負債比率監控其資本，該比率為銀行貸款總額除以本集團權益總額。本集團的政策是維持一個合理的資本負債水準。

於2021年6月30日及2020年12月31日，本集團之資本負債比率如下：

	2021年6月30日 人民幣千元	2020年12月31日 人民幣千元
銀行貸款總額	500,950	519,700
權益總額	1,896,255	2,249,345
資本負債比率	26.42%	23.10%

資本負債比率於本期上升的主要原因為於期內派發中期特別股息及宣派 2020 年度末期股息導致的權益總額減少。本集團因應形勢的變化不時調整銀行貸款的額度，以保證滿足集團營運資金的需求。

## 僱員資料及薪酬政策

於2021年6月30日，本集團員工總數為3,547人（2020年12月31日：3,568人）。其中管理和技術人員1,555人（2020年12月31日：1,625人），技術工人1,992人（2020年12月31日：1,943人）。

本集團鼓勵員工長期服務，努力創造公平公開的競爭環境，致力於培養善於管理、具有專業技能和事業心的人才。本集團參考業界標準，根據員工的工作崗位、職責及績效釐定其薪酬和獎勵。按照有關法律法規，本集團為在中國內地工作的員工繳納養老、醫療、失業以及工傷等社會保險及住房公積金，並為香港僱員依照規定繳納強積金。

本集團重視員工發展，鼓勵員工持續進修，並為其提供在職培訓。

## 2. 展望

今年以來，國際油價穩步上漲，油氣行業市場需求回升，帶動如FPSO建造等海洋工程市場回暖，FPSO上部模塊建造方面的工作機會預期將會大幅增加。在全球為實現碳中和目標，向更多清潔能源開發轉型的過程中，天然氣設施以及海上風電裝備市場預期也將繼續保持較為旺盛的需求。本集團也將與客戶保持良好順暢的溝通，持續追蹤行業內的大中型建造項目機會，把市場工作納入首要安排。

下半年，本集團將進一步改進集團管理架構，優化運營，組織各方力量，協調設計、採購、建造等多方面流程，就工作中的各項挑戰提出改進措施和方案，促進資源配置優化，控制成本費用，大力推進現有項目的實施。

鑒於未來業務發展需求，本集團將推進珠海場地升級建設，增強其承攬更大型項目的能力，同時，本集團也會尋求和研究新業務機會，通過包括收購等方式增大業務規模。

## 董事會報告及公司管治

### 中期股息

董事會不建議派發截至2021年6月30日止六個月的中期股息。

### 董事購買股份或債券的權利

除董事根據本公司股份期權計劃於以前年度獲授的期權外，董事及最高行政人員（包括彼等之配偶及十八歲以下的子女）於期內概無擁有或獲授或行使任何其他權利以認購本公司、本公司之任何特定業務及其相關法團之股份（或權證或債權證，如適用者），而須根據證券及期貨條例（第571章）及香港公司條例（第622章）予以披露。

### 購買、出售及贖回本公司上市證券

於報告期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

### 企業管治

本公司已採納聯交所於上市規則附錄十四所載之《企業管治守則》（「**企業管治守則**」），致力保持高標準的公司管治機制，以提高企業透明度及保障公司股東權益。

董事認為，在本報告期內，除分別有向本公司執行董事曹雲生先生、王寧生先生和劉玉年先生（因其負責監控本公司財務狀況）而非向全體董事會成員提交內部月度財務報告外（其他董事亦可取得），本公司已遵守企業管治守則。上述與企業管治守則的偏差乃為提升本公司之管理效率。

### 審核委員會

本公司已按照上市規則3.21條成立審核委員會。審核委員會由四名獨立非執行董事組成，其主要職責是（其中包括）審閱本公司的財務資料，監管本集團的財務申報制度、風險管理及內部監控系統，以及就委聘、續聘及辭聘本公司外界核數師及相關的酬金及委聘條款等，向董事會作出建議。審核委員會已經審閱本集團截至2021年6月30日止六個月之未經審核的中期財務資料，認為該等資料符合適用的會計準則及上市規則與法律規定，並已作出適當披露。

### 其他

本公司已遵守上市規則之3.10（1）、3.10（2）及3.10A條之規定，並委任包括一名財務管理專家在內的四名獨立非執行董事。有關董事個人履歷之詳情載於本公司2020年年度報告以及日期分別為2021年8月18日的公告之內。

承董事會命  
巨濤海洋石油服務有限公司  
主席  
王立山

香港，2021年8月25日

於本公佈刊發日期，執行董事為王立山先生（主席）、劉雷先生（副主席）、曹雲生先生、高志強先生、王寧生先生及劉玉年先生；獨立非執行董事為蘇洋先生、齊大慶先生、鄭益民先生及譚健業先生。